
Příloha č. 5 

SM22/2013-5 

 

P O Ž Á R N Í   P O P L A C H O V É   S M Ě R N I C E 
 

Účel 
Požární poplachové směrnice vymezují povinnosti osob v případě vzniku požáru. Za 
požár se považuje každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení či zranění osob 
nebo zvířat nebo ke škodám na materiálních hodnotách. Za požár se považuje i 
nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata, materiální hodnoty nebo životní 
prostředí bezprostředně ohroženy. 
 

Povinnosti při vzniku požáru 
K a ž d ý   j e   p o v i n e n   v souvislosti se zdoláváním požáru provést nutná opatření 
pro záchranu ohrožených osob, uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést nutná 
opatření k zamezení jeho šíření a ohlásit jej neodkladně, nebo zabezpečit jeho ohlášení 
na ohlašovnu požárů Hasičského záchranného sboru kraje (dále jen HZS kraje) nebo 
ohlašovnu požárů firemní. 
 
Při hlášení požáru, výbuchu, havárie, živelné pohromy apod. je nutno uvést: kdo volá, č. 
tel. odkud volá, kde hoří a co hoří. 
 

Způsob vyhlášení požárního poplachu 
Požární poplach se vyhlašuje voláním   „  H O Ř Í  „  nebo telefonicky, sirénou apod. 
 

Povinnosti při vyhlášení požárního poplachu 
Na pracovištích, která jsou přímo ohrožena požárem, jsou zaměstnanci povinni se řídit 
pokyny vedoucích zaměstnanců. 
Při zdolávání požárů, živelných pohrom a jiných mimořádných událostí je každý povinen 
na výzvu velitele zásahu poskytnout přiměřenou osobní a věcnou pomoc jednotce 
požární ochrany a řídit se pokyny velitele zásahu, nevystaví- li tím vážnému nebezpečí 
nebo ohrožení sebe nebo osoby blízké anebo nebrání- li tomu důležitá okolnost. 
 

Dále je nutno co nejrychleji zajistit 
Uvolnění únikových a příjezdových komunikací. 
Evakuaci všech osob z ohroženého úseku. 
Vypnutí elektrického proudu, uzavření hlavního uzávěru plynu. 
Odstranit z ohroženého úseku tlakové lahve, hořlavé kapaliny apod.; není- li to možné, 
informovat o jejich umístění zasahující požární jednotky. 
Všechny požáry je nutno oznámit bez odkladu místně příslušnému HZS kraje a to i 
v případě, že byl požár v zárodku uhašen a nevznikla žádná škoda. 

 
DŮLEŽITÁ  TELEFONNÍ  ČÍSLA 

Ohlašovna požárů VŠTE 
Ohlašovna požárů HZS kraje 
Zdravotnická záchranná služba 
Policie ČR 

111 Hasičský záchranný sbor 
Vodárny 
Energetické závody 
Plynárny 
Inspekt. Bezpečnosti práce 

 
150  
155  
158  

  
 

 

                                                                             Schválil: 
 


